2. Si un testateur lègue les alimens qu'il fournissoit de son vivant, l'héritier les doit tels qu'il les fournissoit lors de sa mort. Ainsi, si le testateur les a fournis différemment en différens temps, on fera attention à la quantité que le testateur en fournissoit dans le temps qui a précédé immédiatement sa mort. Que faudroit-il donc décider s'il en fournissoit une plus grande quantité lors de son testament que lors de sa mort? Il faudra encore décider qu'on doit s'arrêter à la manière dont il les fournissoit en dernier lieu.

3. Un testateur a laissé à ses affranchis,

tandis perpetuò maneat.

§. 2. Item consultus de tali scriptura, et tecum sint semper, volo. Quæro, cum manumissi ab herede, cum eo morati diu sint, sed ob gravioerem servitutem ab eo discesserint, an alimenta his debeantur, quæ negat se præstare, nisi vice servitutis iis uteretur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi.

14. *Ulpianus lib. 2 Fideicommissorum.*

Méla ait, si puero vel puellæ alimenta relinquuntur, usque ad pubertatem deberi. Sed hoc verum non est: tandiù enim debentur, donec testator voluit; aut si non patet quid sentiat, per totum tempus vitæ debebuntur.

De relictis puero vel puellæ.

§. 1. Certè si usque ad pubertatem alimenta relinquuntur, si quis exemplum alimentorum, quæ dudum pueris et puellis dabantur, velit sequi: sciat Hadrianum constituisse, ut pueri usque ad decimumoctavum, puellæ usque ad quartumdecimum annum alantur. Et hanc formam ab Hadriano datam observandam esse imperator noster rescripsit. Sed etsi generaliter pubertas non sic definiatur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus ætatis esse observandum non est incivile.

De pubertate.

§. 2. Sed si alimenta, quæ vitus præstabat, reliquerit: ea demùm præstabuntur, quæ mortis tempore præstare solitus erat. Quare si fortè variè præstiterit, ejus tamen temporis præstatio spectabitur, quod proximum mortis ejus fuit. Quid ergo, si cum testaretur, minus præstabat, plus mortis tempore, vel contrà? Adhuc erit dicendum, eam præstationem sequendam, quæ novissima fuit.

De alimentis, quæ vitus præstabat.

§. 3. Quidam libertis suis, ut alimenta,

De aqua.

ita aquam quoque per fideicommissum reliquerat. Consulebat de fideicommissio, cum in ea regione Africæ vel fortè Ægypti res agi proponebatur, ubi aqua venalis est Dicebam igitur, esse emolumentum fideicommissi, sive quis habens cisternas id reliquerit, sive non: ut sit in fideicommissio, quantò quis aquam sibi esset comparaturus: nec videri inutile esse fideicommissum, quasi servitute prædii non possessori vicinæ possessionis relicta. Nam et haustus aquæ, ut pecoris ad aquam appulsus, est servitus personæ: tamen ei qui vicinus non est, inutiliter relinquitur. In eadem causa erunt gestandi, vel in tuo uvas premendi vel areæ tuæ ad frumenta cæteraque legumina exprimenda utendi: hæc enim aqua personæ relinquitur.